
  
 

  

  
  

В Кемеровской области перед судом предстанет бывший
генеральный директор транспортной компании, обвиняемая в
уклонении от уплаты налогов и сборов

  

Следственными органами Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской
области завершено расследование уголовного дела в отношении бывшего генерального
директора ООО «Подвесные транспортные системы», обвиняемой в совершении
преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 199 УК РФ (уклонение от уплаты налогов и
(или) сборов, совершенное в особо крупном размере).

По версии следствия, с января 2013 по декабрь 2014 года обвиняемая, возглавляя
организацию, оказывающую услуги монорельсового транспорта угольным предприятиям,
уклонилась от уплаты в бюджет налогов и сборов на сумму более 23 млн рублей. Руководство
организации создало фиктивный документооборот с несколькими коммерческими
организациями, которые фактически услуги для них не оказывали. Тем самым в налоговые
декларации вносились ложные сведения о произведенных налоговых вычетах по налогу на
добавленную стоимость и о понесенных расходах по налогу на прибыль организации. Данные
нарушения были выявлены налоговой инспекцией и сотрудниками Управления
экономической безопасности и противодействия коррупции ГУ МВД России по Кемеровской
области.

В рамках расследования уголовного дела проведена судебная экономическая экспертиза,
определившая точную сумму не поступивших в бюджет налогов. Следует отметить, что в
настоящее время предприятие прекратило свою деятельность. В рамках расследования
уголовного дела в счет возмещения ущерба, причиненного налоговым преступлением,
наложен арест на квартиру обвиняемой.

Следствием собрана достаточная доказательственная база, в связи с чем уголовное дело с
утвержденным обвинительным заключением направлено в суд для рассмотрения по существу.

Необходимо напомнить, что целью уголовного преследования за экономические преступления
является вовсе не изоляция неплательщика от общества, а восстановление справедливости и
восполнение причиненного государству ущерба в виде возвращения денежных средств,
которые подлежат перечислению в казну.
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